
1 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2023         
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch xây dựng quy chuẩn kỹ thuật địa phương  

về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên 

 địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006; 

Căn cứ Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và  

Quy chuẩn kỹ thuật; 

Căn cứ Nghị định số 78/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2018 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 127/2007/NĐ-CP 

ngày 01 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật; 

Căn cứ Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14 tháng 12 năm 2018 của  

Bộ Y tế về việc Ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, 

giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt;  

Căn cứ Thông tư số 26/2021/TT-BYT ngày 15 tháng 12 năm 2021 của  

Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của Thông tư số 41/2018/TT-

BYT ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ Y tế về việc Ban hành quy chuẩn  

kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sử dụng cho 

mục đích sinh hoạt; 

Căn cứ Thông tư số 26/2019/TT-BKHCN ngày 25 tháng 12 năm 2019 của 

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết xây dựng, thẩm định và ban hành 

quy chuẩn kỹ thuật;  

Căn cứ Thông tư số 10/2023/TT-BKHCN ngày 01 tháng 6 năm 2023 của 

Bộ Khoa học và Công nghệ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

26/2019/TT-BKHCN ngày 25 tháng 12 năm 2019 của Bộ Khoa học và Công 

nghệ quy định chi tiết xây dựng, thẩm định và ban hành quy chuẩn kỹ thuật; 

Căn cứ Thông tư số 27/2020/TT-BTC ngày 17 tháng 4 năm 2020 của  

Bộ Tài chính Hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí xây dựng tiêu chuẩn quốc 

gia và quy chuẩn kỹ thuật; 



2 

 

 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số        

4229/TTr-SKHCN ngày 06 tháng 11 năm 2023 về việc phê duyệt Kế hoạch  

xây dựng quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho 

mục đích sinh hoạt trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và ý kiến thống nhất 

của Thành viên Ủy ban nhân dân Thành phố. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này nội dung Kế hoạch xây dựng 

quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích 

sinh hoạt trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (kèm Dự án xây dựng và Dự toán 

kinh phí xây dựng). 

Điều 2.  

1. Giao Sở Y tế là cơ quan chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và  

Công nghệ làm đầu mối để tham mưu, tổ chức triển khai Kế hoạch; các sở,  

ban ngành liên quan, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức có  

trách nhiệm phối hợp với Sở Y tế triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả, 

đúng quy định và tiến độ. 

2. Giao Sở Tài chính phối hợp với Sở Y tế và các sở, ban ngành liên quan 

cân đối, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí thực hiện cho các 

đơn vị vào dự toán chi ngân sách đảm bảo tiến độ thực hiện Kế hoạch. 

3. Giao Sở Khoa học và Công nghệ thông báo đến các bộ, ngành, cơ quan, 

tổ chức có liên quan, cơ quan thực hiện hoạt động TBT ở địa phương về  

hàng rào kỹ thuật trong thương mại và công khai trên Cổng thông tin điện tử của 

Sở Khoa học và Công nghệ trong thời hạn 30 (ba mươi) ngày, kể từ ngày 

Kế hoạch được phê duyệt. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc  

Sở Y tế; Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân  

thành phố Thủ Đức; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện; Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 

- Bộ KH&CN; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- VPUB: CVP, PCVP; 

- Phòng KT; 

-  Lưu: VT, KT/VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Văn Mãi 
 


		2023-12-11T06:33:49+0700
	 


		2023-12-11T10:27:39+0700


		2023-12-11T10:27:40+0700


		2023-12-11T10:27:41+0700


		2023-12-11T10:27:56+0700




